
CUT: 158506-2022

RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 0031-2025-ANA-AAA.UV-ALA.SI

Sicuani, 25 de abril de 2025

VISTO:

El expediente administrativo signado con CUT. N° 158506-2022, presentado por la 
señora Manuela Ttito Aguilar, con DNI N° 44788113, solicita prórroga de la Acreditación de 
Disponibilidad Hídrica de agua superficial aprobado con Resolución Administrativa N° 0030-
2023-ANA-AAA.UV-ALA.SI, y;

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 13 del artículo 66° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, 
LPAG, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, dispone como derecho de los 
administrados respecto al procedimiento administrativo que, en el caso de renovación de 
autorizaciones, licencias, permisos y similares, se entienden automáticamente prorrogados en 
tanto hayan sido solicitados durante la vigencia original, y mientras la autoridad instruye el 
procedimiento de renovación y notifica la decisión definitiva sobre este expediente; así mismo 
el artículo 147° numeral 147.3 señala que, la prórroga es concedida por única vez mediante 
decisión expresa, siempre que el plazo no haya sido perjudicado por causa imputable a quien 
la solicita y siempre que aquella no afecte derechos de terceros;

Que, de conformidad con el Informe Técnico Nº 0046-2025-ANA-AAA.UV- 
ALA.SI/JDQH, en la cual concluye: que la solicitud de prórroga se encuentra dentro del plazo 
de vigencia establecido en las normas vigentes, por lo tanto, en mérito al numeral 3.4) del 
Artículo 3° del Decreto Supremo N° 006-2021-MIDAGRI, es viable conceder la prórroga de 
ampliación de plazo por única vez, por un periodo adicional de (02) años. Precisando que la 
prórroga de acreditación de disponibilidad hídrica superficial tiene un plazo de vigencia de dos
(02) años, periodo en la que el administrado deberá solicitar a esta Administración Local de 
Agua Sicuani, los procedimientos subsiguientes en conformidad al marco normativo “Decreto 
Supremo N° 006-2021-MIDAGRI y Resolución Jefatural N° 107-2021-ANA”;

Que, de conformidad con lo establecido por el artículo 48° Lit. b) del D. S. Nº 018-2017- 
MINAGRI Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 0FD5DE36

RESUELVE:

ARTICULO 1º.- Prorrogar por única vez, la Acreditación de Disponibilidad Hídrica 
Superficial con fines Acuícolas, categoría AREL. por un volumen de hasta 2522880.00 m3 
/año, a favor de la señora Manuela Ttito Aguilar, cuyas características técnicas corresponden 
a la resolución primigenia: según el siguiente detalle:

ARTÍCULO 2º.- PRECISAR que la presente acreditación de disponibilidad hídrica 
superficial tiene un plazo de vigencia de dos (02) años, periodo en que la administrada deberá 
solicitar a esta Administración Local de Agua, los procedimientos subsiguientes en 
conformidad al marco normativo “Decreto Supremo N° 006-2021-MIDAGRI y Resolución 
Jefatural N° 107-2021-ANA”.

ARTICULO 3º.- ESTABLECER, que la presente Resolución no autoriza la ejecución 
de obras y tampoco autoriza el uso del recurso hídrico, siendo para ello necesario efectuar 
los trámites previos correspondientes de conformidad a los alcances normativos del Decreto 
Supremo N° 006-2021-MIDAGRI y de la Resolución Jefatural N° 107-2021-ANA.

ARTICULO 4°.- NOTIFICAR, la presente resolución a la señora Manuela Ttito Aguilar 
en su domicilio Legal, Dirección Regional de Producción y su publicación en el portal web de 
la Autoridad Nacional del Agua. www.ana.gob.pe.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

WILBER MOROCCO QUISPE
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA SICUANI

http://www.ana.gob.pe/

	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVE:

		2025-04-25T22:02:48+0000
	MOROCCO QUISPE Wilber FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




